
 

 
www.regione.puglia.it 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

 

N.    525    del Registro    

 

OGGETTO: Parco naturale regionale “Lama Balice”: approvazione dello Statuto 

dell’“Ente Lama Balice”, ai sensi del comma 1 lettera c) dell’articolo 

101 della legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42. 
 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle aree protette”; 

VISTA la Legge regionale 24 luglio 1997, n. 19 “Norme per l'istituzione e la 

gestione delle aree naturali protette nella Regione Puglia”; 

VISTA la legge regionale 5 giugno 2007, n. 15 “Istituzione del parco naturale 

regionale Lama Balice”; 

VISTO il comma 1 lettera b) dell’art. 101, rubricato “Modifiche alla l.r. 15/2007”, 

della legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia 

(legge di stabilità regionale 2025)”: “l’articolo 4 è sostituito dal seguente: “Art. 4 

(Gestione) 1. La gestione del parco naturale regionale Lama Balice è affidata 

all’ente di diritto pubblico denominato Ente Lama Balice, istituito ai sensi della 

presente legge. 2. L’ente parco ha personalità di diritto pubblico ed è sottoposto 

alla vigilanza della Regione. L’organizzazione interna dell’ente è disciplinata da 

apposito statuto nel rispetto delle previsioni della presente legge.”; 

http://www.regione.puglia.it/
https://bussolanormativa.consiglio.puglia.it/public/leges/azione.asp?K=2007LV15


 

 
www.regione.puglia.it 

VISTO il comma 1 lettera c) dell’art. 101 della predetta legge regionale 31 

dicembre 2024, n. 42: “6. Lo statuto dell’ente di gestione è adottato con 

deliberazione della Giunta regionale, entro novanta giorni dalla costituzione 

dell’ente, ed è trasmesso agli enti locali territorialmente interessati per 

l’espressione dell’intesa. (…)”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 giugno 2025, n. 758 “Parco 

naturale regionale “Lama Balice”: adozione dello Statuto dell’“Ente Lama 

Balice”, ai sensi della lettera c), comma 1, articolo 101 della legge regionale 31 

dicembre 2024, n. 42.”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 

50 del 23/06/2025; 

PRESO ATTO della trasmissione della Deliberazione della Giunta Regionale 5 

giugno 2025, n. 758 agli enti interessati, ossia Città Metropolitana di Bari, 

Comune di Bari, Comune di Bitonto, avvenuta con nota regionale protocollo 

0468067 dell’01/09/2025; 

CONSIDERATO CHE la Città Metropolitana di Bari ha trasmesso, con nota 

protocollo 0066607 del 13/08/2025, la Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano della Città Metropolitana di Bari n. 113 del 05/08/2025 “(…) 

parere favorevole sull’intesa dello schema di Statuto adottato dalla Regione 

Puglia con DGR del 05/06/2025, n. 758, pubblicato sul BURP n. 50 del 

23/06/2025.”; 

RILEVATO CHE nulla è pervenuto dagli altri enti interessati, ossia il Comune di 

Bari e il Comune di Bitonto; 

DATO ATTO CHE, ai sensi del comma 1 lettera c) dell’art. 101 della legge 

regionale 31 dicembre 2024, n. 42: “6. (…) Acquisita l’intesa, ovvero decorso 

inutilmente il termine di trenta giorni per l’acquisizione dell’intesa, il Presidente 

della Giunta regionale approva lo statuto con proprio decreto.”; 

RITENUTO di procedere, ai sensi del comma 1 lettera c) dell’art. 101 della legge 

regionale 31 dicembre 2024, n. 42, con l’approvazione dello statuto dell’“Ente 

Lama Balice”, adottato con Deliberazione della Giunta Regionale 5 giugno 2025, 

n. 758; 

 

 

http://www.regione.puglia.it/


 

 
www.regione.puglia.it 

D E C R E T A 

 

Art.1 

Di approvare, ai sensi del comma 1 lettera c) dell’articolo 101 della legge 

regionale 31 dicembre 2024, n. 42, lo statuto dell’“Ente Lama Balice”, adottato 

con Deliberazione della Giunta Regionale 5 giugno 2025, n. 758. 

 

Art. 2 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia. 

 

 

Bari, lì 06 ottobre 2025 

 

                        EMILIANO 
 

http://www.regione.puglia.it/

		2025-10-06T16:09:24+0200
	Michele Emiliano




